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Intern Revisions samlerapport om serviceeftersyn i TMF i 2013 

 
Intern Revision har udarbejdet samlerapport (vedlagt) vedr. 
serviceeftersyn i fire af de daværende centre i Teknik- og 
Miljøforvaltningen i 2013.  
 
Konklusionen er, at det er Intern Revisions vurdering, at den 
overordnede drift af centrene varetages hensigtsmæssigt, og at 
centrene er bekendt med risici som følge heraf. 
 
Intern Revision har dog observeret forhold, hvor rutinerne med fordel 
kan forbedres. Forholdene er primært af tværgående karakterer, det vil 
sige forhold, der vedrører hovedparten af de reviderede centre. 
 
Af samlerapporten fremgår det, at Teknik- og Miljøforvaltningens 
tværgående handlingsplaner eller bekræftelse af handlingsplaner, 
meddelt i særskilte eftersynsrapporter til de enkelte enheder/centre, 
vurderes som dækkende. 
 
Baggrund 
I overensstemmelse med Intern Revisions revisionsplan for 2013 har 
Intern Revision udført uanmeldt beholdningseftersyn hos daværende 
Center for Kirkegårde samt ordinære serviceeftersyn hos tre andre 
enheder i Teknik- og Miljøforvaltningen. Det drejer sig om daværende 
Center for Miljø, Center for Parkering og det daværende Københavns 
Erhvervscenter. Resultatet af eftersynene er meddelt i særskilte 
rapporter til de enkelte enheder/centre. 
 
Samlerapporten er alene udarbejdet som en opsummering til Teknik- 
og Miljøforvaltningen, direktionen og Deloitte. 
 
Formålet med samlerapporten er at give forvaltningen: 

 en sammenfatning af resultatet af et uanmeldt 
beholdningseftersyn og de ordinære serviceeftersyn, og 
herunder Intern Revisions vurdering af risici i forbindelse med 
udvalgte forretningsgange og interne kontroller hos de 
decentrale enheder 

 et samlet billede af henholdsvis brugen af firmadankort og 
omfanget af autorisationerne samt Intern Revisions vurdering 
af tværgående risici. 
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FORORD  
 
I ntern Revision ( I R) har i overensstemm else med den godkendte revi-
sionsplan for 2013 udført  uanm eldt  beholdningseftersyn hos 1 enhed, 
sam t  ordinære serviceeftersyn hos 3 cent re i Teknik-  og Miljøforvalt -
ningen (TMF) . Resultatet  af eftersynene er m eddelt  i særskilte rappor-
ter t il de enkelte enheder/ cent re. 
 
Samlerapporten indeholder resultater af:    
 

 Uanm eldt  beholdningseftersyn, der om fat ter et  eftersyn af kon-
tantkassen, en vurdering af forretningsgange og interne kon-
t roller for håndter ingen af kontantkasse, bank og afstemninger. 
Endvidere har beholdningseftersynet  omfat tet  en kont rol af den 
fysiske t ilstedeværelse af en række anskaffelser i 2013.  
 

 Ordinært  serviceeftersyn, der om fat ter en vurdering af forret -
ningsgange og interne kont roller i relat ion t il indkøbsprocessen, 
løn-  og personaleområdet , budgetopfølgning sam t  ledelsest il-
syn.  
 

 En analyse af brugen af firm adankort , hvor brugen af firm adan-
kort  analyseres på tværs af forvaltningen.  
 

 En at testat ionsanalyse, hvor der analyseres på brugeradgange 
og beløbsgrænser på t værs af forvaltningen.  

 
Rapporten redegør for vores observat ioner og r isikovurderinger og ud-
gør grundlaget  for, at  forvaltningen kan iværksæt te foranstaltninger af 
t værgående karakter, t il im ødegåelse af de ident if icerede r isici. 
 
 
 
  
 
  
 

Lone Forsberg 
Konst itueret  revisionschef 
3366 2118 
 

 Lea Halsø 
Revisor 
3366 1627 
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1 . FORMÅL 
Form ålet  m ed samlerapporten er at  give forvaltningen 

 
 en sam menfatning af resultatet  af et  uanm eldt  behold-

ningseftersyn og de ordinære serviceeftersyn, og herun-
der I R’s vurdering af risici i forbindelse med udvalgte 
forretningsgange og interne kont roller hos de decent rale 
enheder 
 

 et  sam let  billede af henholdsvis brugen af firmadankort  
og om fanget  af autor isat ionerne sam t  I R’s vurdering af 
t værgående risici. 

 
1 .1 . Rapporter ing 

Af ledelsesresum éet  afsnit  2 frem går I R’s samlede vurdering af 
de ident if icerede forhold og en vurdering af de udarbejdede 
handlingsplaner såvel fra enhederne som  fra cent ralforvaltningen. 

Ud over ledelsesresum éet  består nærværende rapport  af følgen-
de:  
 
Afsnit  3;  Samm enfatning af de uanm eldte serviceeftersyn 
Afsnit  4;  Samm enfatning af de ordinære serviceeftersyn 
Afsnit  5;  Firm adankortanalyse af brugen af firmadankort  
Afsnit  6;  Autorisat ionsanalyse af ansvarsom råder og beløbsgræn-
ser 
 
Ved de uanmeldte serviceeftersyn og de ordinære eftersyn er 
graden af risici angivet  ved følgende farvekoder:  

 
 Observat ionen medfører r isici,  der er kr it iske for forretnin-

gen/ området  

 Observat ionen medfører r isici,  der er væsent lige for forret-

ningen/ området  

             Observat ionen medfører r isici,  der ikke er kr it iske og væ-

sent lige for forretningen/ området  /  observat ionen medfører  

ikke r isici 

 Forholdet  er ikke relevant  ved den pågældende enhed eller  

er ikke kont rolleret   

 

Endvidere har forvaltningerne ved de uanm eldte serviceeftersyn 
og de ordinære eftersyn angivet :   

 
 enten de handlinger centralforvaltningen forpligter sig t il 

at  gennem føre for at  reducere risici udover de af enhe-
dernes/ centrenes allerede fast lagte handlingsplaner, 
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 eller  cent ralforvaltningens bekræftelse af, at  handlings-
planer meddelt  i de særskilte eftersynsrapporter t il de 
enkelte enheder/ cent re vurderes som  dækkende 

 
 sam t den medarbejder, som  vil være I R’s kontakt  hos 

forvaltningen ved opfølgning, sam t  en t idsfrist  for gen-
nemførelse af handlingsplanerne. 

Afslutningsvist  er anført  ” I R’s afslut tende bem ærkninger” . 
 
I  t ilknytning t il de t værgående forvaltningsanalyser vedrørende 
firm adankort  og autorisat ioner, er forvaltningen ikke anm odet  om 
at  udarbejde handlingsplaner. Det  forudsættes dog, at  forvaltnin-
gerne vurderer eventuelle im ødekom mende t ilt ag.  
 
Af bilag 1 frem går m etode og afgrænsning der er anvendt  i for-
bindelse med de decentrale eftersyn.  
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2 . LEDELSESRESUME 
 

Det  er I R’s vurdering, at  den overordnede dr ift  af cent rene vare-
tages hensigtsm æssigt , og at  cent rene er bekendt  m ed risici som 
følge heraf.  
 
I R har i forbindelse med de ordinære serviceeftersyn konstateret  
f lere forhold, hvor rut inerne m ed fordel kan forbedres:  

 Godkendelsesproces og funkt ionsadskillelse er ikke i alle 
t ilfælde t ilst rækkelig. Blandt  andet  efter leves regler om 
funkt ionsadskillelse og 2. godkender ikke ved kontrol af 
konter ingen af indkøb samt  ved anvendelse af selvbet je-
ningsløsning i forbindelse m ed firm adankort indkøb.  Li-
geledes er der valgt  en uhensigtsm æssig bogførings-
praksis vedrørende Center for Parkerings akt iv iteter, der 
m edfører fej l i regnskabet . 

 Der forekomm er eksem pler på indkøb, hvor udbudsreg-
ler ikke er efterlevet . 

 Den grundlæggende r isikovurdering og plan for gennem -
førelse af ledelsest ilsyn er generelt  ikke udarbejdet  i de 
reviderede cent re, hvilket  har en ikke uvæsent lig betyd-
ning for kvaliteten og effekten af det  t ilsyn som  forvalt -
ningerne m ener at  have gennem ført . 

 På løn-  og personaleom rådet  er der indikat ioner af 
m anglende overholdelse af arbejds-  og hvilet idsbestem -
m elser og et  t ilfælde af m anglende regist rering af fe-
r ie/ fravær. Desuden har usikkerhed om  ansvar og snit -
f lader i forhold t il KS ved im plem enteringen af selvbet je-
ningsløsningen forr inget  kontrolmiljøet  og m edført  et  
øget  antal fej l. 

 
Tværgående forvaltningsanalyser 
I R har foretaget  en analyse af forvaltningens brug af firm adan-
kort . I  årets første 10 m åneder har TMF’s samlede forbrug m ed 
firm adankort  været  570 t .kr., fordelt  på 88 akt ive kort  og sva-
rende t il et  gennem snit ligt  forbrug pr. kort  på ca. 6.500 kr.  
 
Yderligere har I R foretaget  en analyse af autorisat ioner i TMF, pr. 
23. oktober 2013. Analysen viser:  

 80 m edarbejdere har ubegrænset  beløbsmæssig god-
kendelsesgrænse og således mulighed for ubegrænset 
indkøb  

 200 autorisat ioner, hvort il korrekt  funkt ionsadskillelse 
m ellem t ildelte autor isat ioner ikke er t il stede. 
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 18 autorisat ioner på 4-cifrede organisat ionsnum re og 2 
er på 2-cifrede organisat ionsnum re, giver mulighed for 
at  indkøbe på et  organisat ionsnumm er og bagefter bog-
føre det  på et  andet , dermed kan pågældende m edar-
bejder disponere på t værs af budget ter.  

 
Rapporten forelægges for Revisionsudvalget . 
 

 
3 . RESULTATET AF DE UANMELDTE BEHOLDNI NGSEFTERSYN 
 

3 .1 . I ntern Revisions sam lede vurderinger 
Det  er I R’s overordnede vurdering, at  der generelt  er etableret  
hensigtsm æssige interne forretningsgange i den enhed, hvor der 
er foretaget  uanm eldt  beholdningseftersyn. 
 
I R har t illige påset  enhedens afstemning af balancekont i sam t 
udvalgte st ikprøver vedrørende sm åanskaffelser, indkøbt  i 2013, 
m ed henblik på kontrol af t ilstedeværelsen. Det te har ikke givet  
anledning t il bemærkninger hos den reviderende enhed. 

 

3 .2 . Oversigt  over observat ioner  
I R har i 2013 gennemført  uanm eldt  beholdningseftersyn ved en 
enhed i TMF:  
 

 Center for Kirkegårde (46100)   

 
Beholdningseftersynet er foretaget  som  uanmeldte kasseeftersyn 
sam t  st ikprøvevis gennem gang af udvalgte kasserapporter, ud-
ført  af KS.  
 
Nedenstående tabel viser antallet  af observat ioner inddelt  i t e-
m aer, for det  uanm eldte beholdningseftersyn:  
 

Hovedområder I alt  

Uanmeldt beholdningseftersyn ------------------- Antal observat ioner ------------------ 

1 Kontantkasse 0 0 1 0 1 

2 Bank 0 0 1 0 1 

3 Afstemninger 0 0 1 0 1 

4 Indkøb 0 0 1 0 1 

I alt antal observationer  0 0 4 0 4 

I % samlet set  0%  0%  100,0%  0%  100%  

 
Det  frem går af tabellen herover, at  0 %  af I R’s observat ioner er 
m arkeret  som  røde eller gule. Det te er observat ioner m ed risici, 
som  er krit iske og/ eller væsent lige for forretningen. 
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I  bilag 2 har vi samm enfat tet  vores observat ioner fra det  uan-
m eldte beholdningseftersyn fordelt  på om råder. 
Forvaltningens komm entarer:  ( t il I ntern Revision) 
Teknik- og Miljøforvaltningen anser det te punkt  for afslut tet , og 
har ikke yderligere bem ærkninger. 

 
4 . RESULTATET AF DE ORDI NÆRE SERVI CEEFTERSYN 
 

4 .1 . I ntern Revisions sam lede vurderinger 
Det  er I R’s vurdering, at  den overordnede dr ift  af cent rene vare-
tages hensigtsm æssigt , og at  cent rene er bekendt  m ed risici som 
følge heraf.  
 
I R har dog observeret  forhold, hvor rut inerne med fordel kan for-
bedres.  Forholdene er pr im ært  af t værgående karakterer, det  vil 
sige forhold, der vedrører hovedparten af de af I R’s reviderede 
cent re.   

   
4 .2 . Oversigt  over observat ioner  

I R har i 2013 gennemført  ordinære serviceeftersyn ved følgende 
3 cent re i TMF:  

 

 Center for Miljø (40010) 

 Københavns Erhvervscenter (49800) 

 Center for Parkering (41200) 
 

Nedenstående tabel viser antallet  af observat ioner inddelt  i t e-
m aer, for det  ordinære serviceeftersyn:  

 

Hovedområder I alt  

Ordinær serviceeftersyn 

1. Indkøbsområdet ------------------- Antal observat ioner ------------------ 

A Firmadankort  

Regler og retningslinjer 0 0 2 1 3 

Brugen af firmadankort  0 0 2 1 3 

Omkontering 0 0 2 1 3 
Godkendelsesproces og funkt ionsadskil-

lelse  0 1 1 1 3 

Kontrol af fuldmagtsforhold 0 0 2 1 3 

B Kreditorfakt uraer i Workflow  

Regler og retningslinjer 0 1 2 0 3 
Anvendes Net but ikken eller indkøbsafta-

ler 0 0 3 0 3 
Godkendelsesproces og funkt ionsadskil-

lelse 0 1 2 0 3 

C Udlæg og manuelle fakt uraer i Selvbet jeningsløsning. 

Regler og retningslinjer 0 0 3 0 3 
Godkendelsesproces og funkt ionsadskil-

lelse 0 0 3 0 3 
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D Ledelsest ilsyn 0 3 0 0 3 

2. Løn- og personaleområdet ------------------- Antal observat ioner ------------------ 

A Regler og retningslinjer 0 1 2 0 3 

B Ansættelse 0 3 0 0 3 

C Ændringer 0 3 0 0 3 

D Frat rædelse 0 0 3 0 3 

E Øvrige særlige ydelser 0 0 0 3 3 

F 
Arbejdst idsbestemte  

særydelser 0 0 1 2 3 

G Ferie 0 1 2 0 3 

H Fravær 0 1 2 0 3 

I Andre lønadminist rat ive hændelser 0 0 0 3 3 

J Ansættelseskontrol  0 3 0 0 3 

K Afstemning 0 0 0 3 3 

L Ledelsest ilsyn 0 3 0 0 3 

3. Budgetopfølgning ------------------- Antal observat ioner ------------------ 
A 

Regler og retningslinjer 0 0 3 0 3 
B 

Regist rering og inddata 0 0 3 0 3 
C 

Budgetopfølgning 0 0 3 0 3 
D 

Rapportering 0 0 3 0 3 
E 

Ledelsest ilsyn 0 0 3 0 3 

I alt antal observationer 0 21 47 16 84 

I % samlet set  0,0% 25,0% 56,0% 19,0% 100,0% 

 
Det  frem går af tabellen herover, at  25,0 %  af IR’s observat ioner 
er m arkeret  som  gule, hvilket  er observat ioner m ed r isici, som  er 
væsent lige for forretningen. Der forekomm er ikke observat ioner 
m arkeret  røde og derm ed krit iske for forretningen.  
 
I  bilag 3 har vi samm enfat tet  vores observat ioner pr. center for-
delt  på områder. 
 
En uddybende forklar ing af de enkelte r isici f indes i afsnit  4.5. 

 
4 .3 . Forvaltningens handlingsplaner  

Forvaltningen har udarbejdet  handlingsplaner, m ed henblik på at  
im ødegå eller reducere ident if icerede kr it iske og/ eller væsent lige 
r isici. Af oversigten herunder frem går cent ralforvaltningens t vær-
gående handlingsplaner eller centralforvaltningens bekræftelse 
af, at  handlingsplaner, m eddelt  i de særskilte eftersynsrapporter 
t il de enkelte enheder/ cent re, vurderes som  dækkende.  
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Risici    Handlingsplaner Ansvarlig Tidsfrist 

1. Indkøbsområdet  

A. Firmadankort 

A.1 Regler og retningslinjer      

A.2 Brugen af firmadankort       

A.3 Omkontering      

A.4 Godkendelsesproces og 

funkt ionsadskillelse  

0 1 

CM I har ændret  praksis således, at  indkøb, fo-
retaget  via firmadankort , ikke bogføres af  
samme medarbejder, der  har foretaget  indkø-
bet , og i Navision er der  et  ompost eringsbilag, 
som skal udfyldes/ godkendes af en at t estant  
(typisk den som har foretaget  indkøbet). Der-
efter  skal den godkendes af en anviser (bud-
getansvarlig). Eft erfølgende sendes blanket ten 
t il KS, som så bogfører.  
Dermed tages der principielt  hånd om funkt i-
onsadskillelsen. 

Ingen Anses for 
afslut tet  

A.5 Kontrol af fuldmagts-

forhold 
  

   

B. Kreditorfakturaer i Workflow 

B.1 Regler og retningslinjer 

0 1 

Cent er for Parkerings indkøb er karakteriseret  
ved at  omfat t e specielle ydelser, hvor der som 
oftest  ikke er mere end én udbyder.  
Papir t il billet ter  t il aut omaterne er en specia-
liseret  levering, og alternat iver har t idligere 
været  forsøgt , men uden held. CPK forsøger 
naturligvis igen i samarbejde med CRS. 

CPK/ CRS Igangvæ-
rende 

B.2 Anvendes Net but ikken 

eller indkøbsaft aler 
  

   

B.3 Godkendelsesproces og 

funkt ionsadskillelse 

0 1 

Cent er for Parkering er derfor  af den opfat tel-
se, at  en yderligere kontrol af konteringen ikke 
vil medføre nogen merværdi i form af  færre 
fejl – det t e skal ses i sammenhæng med, at  
CPK månedsvis gennemgår post eringslister 
med henblik på at  ret te eventuelle fejlposte-
ringer.  

Ingen Anses for 
afslut tet  

C. Udlæg og manuelle fakturaer i Selvbetjeningsløsning. 

C.1 Regler og retningslinjer      

C.2 Godkendelsesproces og 

funkt ionsadskillelse 

     

D. Ledelsestilsyn 

D 

Ledelsest ilsyn 

0 3 

I forhold t il ledelsest ilsyn arbejdes på tværs af 
hele forvaltningen med en specificering og en 
beskrivelse af  ledelsest ilsynspligten. Det te ar-
bejde forvent es færdiggjort  pr. 1. juli 2014. 
Der arbejdes indt il da med en midlert idig mo-
del for ledelsest ilsynet , som er i t råd med 
Koncernservices beskrivelse af forvaltninger-
nes ledelsest ilsyn på regnskabsområdet  og 
løn- og personaleområdet , der er beslut tet  af  
Budget- og Regnskabskredsen og Økonomi-
kredsen. 

TM F/ CRS 

Igangvæ-
rende. 

 Frist  1/ 7-
2014 

2. Løn- og personaleområdet  

A Regler og retningslinjer 

0 1 

CPK har sendt  en notat  vedr . deres forståelse 
af arbejdst idsreglerne t il Intern Revision og 
har endvidere gennemført  en detaljeret  opgø-
relse af  arbejdsomfanget  for  de 2 konkret e 
medarbejdere. Opgørelsen vist e, at  ingen af 
de 2 medarbejderes arbejdsomfang var i nær-
heden af  at  konflikte med 48 t imers reglen el-
ler andre arbejdst idsregler. 

Ingen  Anses for 
afslut tet  

B Ansættelse 

0 3 

Der savnes på forvaltningsniveau en mere klar 
ansvarsfordeling mellem centre-
ne/ serviceområderne og KS.  
Forvaltningen vil samlet  set  tage kontakt  t il KS 

TM F/ CRS/ CPK/ C
M I/ KS 

Igangvæ-
rende 
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med henblik på, at  få en aftale om mere tyde-
lige og logiske snit flader mellem forvaltningen 
og KS således, at  ansvaret  for korrekt e oplys-
ninger placeres der, hvor  data fakt isk kan t ilve-
jebringes.  

C Ændringer 

0 3 

Indtastning af ansættelser og ændringer af 
lønforhold gennemføres i selvbet jeningsløs-
ningen af  sekretariatet , enhedschefer  og deres 
stedfort rædere.  
Også her  vil forvaltningen samlet  set  tage kon-
t rakt  t il KS med henblik på, at  få en aftale om 
mere tydelige og logiske snit flader mellem 
forvaltningen og KS således, at  ansvaret  for 
korrekte oplysninger placeres der, hvor data 
fakt isk kan t ilvejebringes. 

TM F/ CRS/ CPK/ C
M I/ KS 

Igangvæ-
rende 

D Frat rædelse      

E Øvrige særlige ydelser      

F Arbejdst idsbestemte  

særydelser 

     

G Ferie 

0 1 
Det t e punkt  er  overgået  t il BIF BIF Anses for 

afslut tet  i 
TM F 

H Fravær 

0 1 
Det t e punkt  er  overgået  t il BIF BIF Anses for 

afslut tet  i 
TM F 

I Andre lønadminist rat i-

ve hændelser 

     

J Ansættelseskontrol  

0 3 
Den kvartalsvise t ilstedeværelseskontrol der 
t idligere har været  iværksat  af  TM F/ CRS vil bli-
ve overvejet  igen på TM F niveau 

TM F/ CRS 
Igangvæ-

rende 

K Afstemning      

L Ledelsest ilsyn 

0 3 

I forhold t il ledelsest ilsyn arbejdes på tværs af 
hele forvaltningen med en specificering og en 
beskrivelse af  ledelsest ilsynspligten. Det te ar-
bejde forvent es færdiggjort  pr. 1. juli 2014. 
Der arbejdes indt il da, med en midlert idig mo-
del for ledelsest ilsynet , som er i t råd med 
Koncernservices beskrivelse af forvaltninger-
nes ledelsest ilsyn på regnskabsområdet  og 
løn- og personaleområdet , der er beslut tet  af  
Budget- og Regnskabskredsen og Økonomi-
kredsen. 

TM F/ CRS Ingangvæ-
rende. 

Frist  1/ 7-
2014 

3. Budgetopfølgning 

A 
Regler og retningslinjer 

     

B 
Regist rering og inddata 

     

C 
Budgetopfølgning 

     

D 
Rapportering 

     

Ledelsest ilsyn 

   

 
Teknik-  og Miljøforvaltningen henviser endvidere t il de t idligere 
centerspecifikke besvarelser af serviceeftersynene vedr. selve 
beskrivelsen af handlingsplanerne for hvert  center. Endvidere 
frem går det  for hvert  center, hvem  der er ansvarlig, og hvilken 
t idsfrist  der foreligger.  
 
Der skal dog gøres opm ærksom  på, at  cent rene ikke længere 
fremstår i samm e form , som  da serviceeftersynene i 2013 blev 
foretaget  af revisionen. Endvidere er KES overgået  t il BI F.  
 



Samlerapport              Serviceeftersyn, Teknik-  og Miljøforvaltningen 

  

 side 12 af 26 

Center for Parkering har yderligere oplyst , at  de er af den hold-
ning, at  denne samlerapport , frem står som  t ilskåret / kom prim eret  
så m eget  tekstm æssigt , at  der er en betydelig risiko for, at  læse-
ren bibringes en anden opfat telse af resultatet  af det  gennemfør-
te serviceeftersyn end det , der frem går af den oprindelige center-
specifikke rapport .  

 
4 .4 . I ntern Revisions afslut tende bemærkninger  

Hensigten m ed sam lerapporterne er at  frem st ille de væsent ligste 
forhold i de reviderede cent re. Den herover omtalte serviceefter-
synsrapport  for Center for Parkering er en om fat tende rapport  
m ed en lang række observat ioner fra I R samt  om fat tende be-
m ærkninger fra centeret . Det  anbefales derfor at  orientere sig i 
den konkrete rapport  ”TMF -  Serviceeftersyn hos Center for Par-
kering”  dateret  27.11.2013.  
  
Det  er I R’s vurdering, at  im plem enteringen af de udarbejdede 
handlingsplaner vil reducere de ident ificerede risici.  
 

4 .5 . Vurdering af observat ioner 
 

I ndkøbsområdet 
Firm adankort 

Godkendelsesproces og funkt ionsadskillelse 

I R har i et  center konstateret , at  indkøb via Firm adankort  god-
kendes ved brug af selvbet jeningsløsningen ”om poster ing” . Kort -
holder udarbejder efter afholdt udgift  et  forslag t il om postering, 
der skal sendes t il godkendelse hos nærm este chef.  
 
Selvbet jeningsløsningen ”om poster ing”  om fat ter en generel god-
kendelsesgrænse på 100.000 kr., hvorfor den enkelte kortholder, 
ved indkøb under denne grænse, selv kan godkende indkøbet , 
uden at  nærm este chef er orienteret  herom . Herudover kan kort -
holder foretage bogføring af udgiften. Ved anvendelse af f irm a-
dankort , er der således ikke i t ilst rækkelig grad sikret  funkt ions-
adskillelse ved indkøb/ godkendelse og bogføring. 

Kreditorfakturaer  i W orkflow  

Regler og retningslinjer 

Københavns Borgerservice (KBS)  varetager salg t il borgere og 
virksomheder på en række om råder for Center for Parkering 
(CPK) . Salg samt  t ilbageføring ( refundering)  heraf overføres t il 
regnskabet  i CPK, hvor KBS varetager salg af parkeringslicenser 
t il borgerne.  
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Såfrem t  en borger fraflyt ter eller af anden årsag vælger at  annul-
lere sin parkeringslicens, har borgeren krav på refundering af det  
resterende beløb. KBS anvender selvbet jeningsløsningen ”udbe-
taling”  t il at  t ilbageføre salg. Det te bevirker, at  t ilbageføringer 
bogføres som en udgift  og ikke som en redukt ion af sal-
get / indtægten. I  et  debitorsystem ville redukt ionen m edføre en 
kreditnota, der ville reducere indtægten, det te er ikke t ilfældet  
ved anvendelse af denne selvbet jeningsløsning. Regnskabet  i 
centeret  og derm ed også TMF’s konsoliderede regnskab herunder 
i nævnte eksem pel, bliver således fej lbehæftet , idet  både indtæg-
ter og om kostninger bliver kunst igt  høje. I R har ikke vurderet  
den beløbsm æssige størrelse og kan derfor ikke indikere væsent -
ligheden for hele forvaltningens regnskab. 
 
Den nævnte problem st illing kan gøre sig gældende hos andre 
cent re i TMF, såfremt  de anvender samm e løsning, hvor salg t il-
bageføres ved at  udgift sføre beløbet  i stedet  for at  reducere ind-
tægten. I R er dog ikke bekendt  m ed, om det te forgår øvrige ste-
der i forvaltningen. 
 
I R har endvidere konstateret , at  der er gennem ført  indkøb ved 
enkeltom råder i CPK, der beløbsm æssigt  andrager så store beløb, 
at  regler om  udbud ikke er efterlevet .  

Godkendelsesproces og funkt ionsadskillelse 
I  et  af cent rene er konteringen af udgifter cent raliseret  ved en-
kelte m edarbejdere. Der sker ikke yderligere kont rol af konterin-
ger i forbindelse m ed godkendelsesprocessen. Forholdet  kan 
m edføre, at  fej l og m angler vedrørende konter ing ikke ident ifice-
res og korr igeres. 

Ledelsest ilsyn 

Jf. Fællesforretningsgang for Ledelsest ilsyn, skal ledelsest ilsynet 
blandt  andet  om fat te, at  der en gang årligt  udarbejdes en risiko-
vurdering sam t en plan for gennemførelse heraf. I R har ved alle 
t re serviceeftersyn observeret , at  der hverken udarbejdes risiko-
vurderinger eller årlige planer for gennemførelse af ledelsest ilsyn. 
Ledelsen er generelt  ikke klar over, at  der er krav herom .  
En m anglende system at isk t ilgang t il ledelsest ilsyn og risikobille-
de m edfører forøget  r isiko for, at  mulige risici overses og/ eller r i-
sici ikke im ødekomm es via kont roller. 
Det  er dog vores vurdering, at  ledelsen i centrene i øvr igt  har 
stor viden og godt  styr på deres ansvarsom råder.  

Løn-  og personaleom rådet 
Regler og retningslinjer 

I R har i forbindelse m ed st ikprøvevis gennem gang af løn og per-
sonaleforhold fundet  to t ilfælde, hvor vores beregninger indike-
rer, at  arbejds- og hvilet idsbestemm elser ikke er overholdt .  
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I R har efterfølgende i sam arbejde m ed CPK konstateret , at  alle 
regler er overholdt  i begge t ilfælde. Det  er dog vores vurdering, 
at  system er og processer i CPK ikke giver fuld sikkerhed for, at  
arbejds-  og hvilet idsbestem m elser alt id efterleves. 

Ansættelse og ændringer 

I R har i samt lige cent re fået  oplyst , at  im plem entering af selvbe-
t jeningsløsninger på lønområdet  har været  behæftet  m ed en del 
opstartsvanskeligheder m ed hensyn t il snit flader og kont roller 
m ellem  KS og TMF. TMF skal frem adret tet  have fokus på kvali-
tetssikring af løndata, der regist reres i selvbet jeningsløsningerne, 
m ed henblik på at  sikre data, der leveres t il KS, er fej lfrit . Ansvar 
og eventuelle problem st illinger på det te om råde, i relat ion t il KS, 
vil blive verif iceret  i forbindelse m ed lønrevisionen. 

 
Ferie og Fravær   
Som  følge af opstartsvanskeligheder m ed selvbet jeningsløsnin-
gerne har et  af cent rene oplyst , at  de ikke har haft  redskaberne 
t il at  føre kont rol m ed fer ie og fravær. Indmeldingen i selvbeteje-
ningsløsningerne og KS’ efterfølgende regist rering var ikke mulig 
at  kontrollere eller spore, endvidere kunne centeret  ikke indhente 
en samlet  status herpå, hvorfor centeret  blandt  andet  oplevede, 
at  m edarbejdere m odtog indkaldelse t il sygesam taler, på t rods af 
de var t ilbage på arbejdspladsen, og raskm eldingen var frem -
sendt  t il KS. Det te m edfører afledte risici for eksem pel fej ludbe-
taling af rest fer ie i forbindelse m ed, at  m edarbejdere frat ræder, 
at  opkrævning fra feriefonden, for ikke afholdt  fer ie, bliver for høj 
m v. 

 
Ansættelseskont rol 

Kort  for inden at  serviceeftersynet  blev gennem ført , havde TMF 
overført  en række m edarbejdere og ansvarsom rådet  t il KS vedrø-
rende HR-om rådet . Ansæt telseskont roller, der t idligere var 
igangsat  af Center for Ressourcer, og var gennem ført  af cent rene 
for 1. kvartal, var hverken igangsat  eller kontrolleret  for 2. kvar-
tal, grundet  overgangen t il KS. 
 
I  de t re centre er der dog en løbende egen ansæt telseskont rol.  
 
Det  er vores vurdering, at  ansættelseskontrollen, t idligere init ie-
ret  af Center for Ressourcer, i al væsent lighed har været  en 
unødvendig kontrol, da risici er afdækket  af øvr ige kont rolhand-
linger.  
 
Afdækkes de samm e risici af flere kont roller , medfører det te ikke 
nødvendigvis større sikkerhed eller bedre afdækning af fej l, m en 
blot  at  kontrolarbejdet  vil være ineffekt ivt . 
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Ledelsest ilsyn 

Se bem ærkninger t il ledelsest ilsyn anført  under kreditorfakturaer 
i Workflow. 

 
4 .6 . Sam ling af adm inist rat ive opgaver  

Økonomi-  og lønadm inist rat ionen både decent ralt  og cent ralt  
overgik t il KS som del af SAO-projektet  juni 2013. 
 
Problem st illinger vedrørende samling af adm inist rat ive opgaver 
vedrører hovedsageligt  lønforhold, hvilket  er beskrevet  under af-
snit  4.5 
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5 . FI RMADANKORTANALYSE AF BRUGEN AF FI RMADANKORT 
5 .1 . Sam m enfatning 

I R har i for længelse af udførte serviceeftersyn, foretaget  analyse 
af forvaltningens brug af firm adankort  i perioden 1. januar t il 14. 
oktober 2013. Analysen viser, at  TMF har haft  et  sam let  forbrug 
på knap 570.000 kr. Forbrug er foretaget  af 88 kortholdere, hvil-
ket  giver et  gennem snit ligt  forbrug på ca. 6.500 kr. pr. akt ive 
kort . 
 

Samlet forbrug Antal aktive kort 
  Gennemsnitligt forbrug pr.      
  aktivt kort 

                   568.225,76 88 6457,11 

 
I R har i øvr igt  foretaget  en st ikprøvevis gennem gang af TMF’s 
firm adankort forbrug. Gennem gangen har givet  anledning t il føl-
gende bem ærkninger:  

 Der er foretaget  et  enkelt  indkøb med firm adankort  på 
over 25.000 kr. Jf. KK’s fælles forretningsgang for brug af 
f irm adankort  foreskrives, at  f irm adankort  kun benyt tes t il 
sm åindkøb. 

 Der er observeret  m anglende funkt ionsadskillelse m ellem 
indkøber og kont rollant / godkender.    

 

5 .2 . Oversigt  over I R’s observat ioner  
I ndkøbsforbrug 
I R har i nedenstående tabel opst illet  indkøb, fordelt  på indkøbs-
type. Af tabellen ses indkøbstyperne;  ”andet ”  og ” t ype ej  fast -
lagt ” . Under indkøbstypen ”Andet ”  er kontanthævninger t il enhe-
dernes kontantkasser kategoriseret , ” type ej fast lagt ”  dækker 
over indkøb, som  I R ved den overordnede gennem gang af konte-
r ingsbeskrivelsen ikke kan knyt te t il en af de øvrige indkøbstyper.  
 

 Forvaltning  

Indkøbstype TM F      % 

Andet                 28.080,00  5% 

Bager                   9.454,23  2% 

Beklædning                   3.568,00  1% 

Bolig                26.868,49  5% 

Byggemarked                51.236,14  9% 

Cafe                        398,90  0% 

Dagligvarer             146.563,91  26% 

Elekt ronik                21.035,80  4% 

Helse                   1.212,12  0% 

Kiosk                   3.243,88  1% 

Kontorforsyning/ bøger                    5.710,18  1% 

kursus/ ophold                   1.364,00  0% 

Leget øj                   1.438,46  0% 
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M usik                        279,20  0% 

Planter                    4.325,96  1% 

Post                            96,76  0% 

Restaurant                 46.278,00  8% 

Taxa                        448,00  0% 

Transport                 11.364,36  2% 

Type ej fast lagt              197.559,37  35% 

Ukendt                            52,00  0% 

Underholdning                   7.001,60  1% 

Vin                        646,40  0% 

Hovedtotal             568.225,76  100% 

 
 

Af tabellen ses et  større procentm æssigt  forbrug af indkøbstyper-
ne ”dagligvarer”  (26 % ) og ” t ype ej  fast lagt ”  (35 % ) .   
 
I R har på baggrund af ovenstående analyse foretaget  en st ikprø-
vevis gennem gang af indkøb, foretaget  m ed firm adankort . I R har 
ved st ikprøven bedt  enhederne fremsende dokum entat ion, samt 
redegøre for de udvalgte indkøb, herunder indkøbets relevans i 
forhold t il den alm ene dr ift .  
 
St ikprøven viser et  indkøb m ed firm adankort  på over 25.000 kr. 
Den pågældende enhed har oplyst , at  det  store indkøb skyldes 
betaling for afholdt  f irm amiddag. Jf. KK’s fælles forretningsgang 
for brug af f irm adankort  foreskrives, at  f irm adankort  kun benyt -
tes t il sm åindkøb. 
 
Kortholdere i TMF 
I R har i analysen opgjort  antallet  af akt ive kortholdere i de første 
10 m åneder af 2013 t il 88. Det  vil sige kortholdere, der har fore-
taget  indkøb m ed deres firm adankort . KS har endvidere oplyst , at  
der pr. 13. septem ber 2013 er udstedt  106 firmadankort  i TMF. 
 
Godkendelsesproces og funkt ionsadskille lse 
I R har ved st ikprøveudvælgelsen endvidere bedt  enhederne om 
at  redegøre for godkendelsesproceduren ved indkøb med firma-
dankort . St ikprøven har vist  en m anglende funkt ionsadskillelse 
m ellem  indkøber og kont rollant  i 11 ud af 12 indkøb. Det  skal her 
påpeges, at  de 11 indkøb er fortaget  i sam me enhed. 
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6 . AUTORI SATI ONSANALYSE AF ANSVARSOMRÅDER OG BE-
LØBSGRÆNSER  

 

I R har foretaget  en analyse af autor isat ioner i TMF. Den iboende 
r isiko på om rådet  vurderes som høj , idet  kom munens nuværende 
Workflow ikke systemm æssigt  understøt ter kom munens fast lagte 
forretningsgang, der foreskriver, at  indkøb kræver 2 godkendel-
ser. Herudover er det  m uligt  at  t ildele m edarbejdere ubegrænset 
beløbsmæssig godkendelsesgrænse, uanset  st illingsbetegnelse 
eller beføjelser. Den ubegrænset  beløbsm æssige godkendelses-
grænse m edfører, at  en m edarbejder selvstændigt  kan forpligte 
kom munen for væsent lige beløb uden andres godkendelse. 
 
I R har således i nedenstående afsnit  analyseret  og vurderet  pro-
blemst illingens om fang i TMF. 
 

6 .1 . Sam m enfatning 
Analysen af autorisat ioner viser følgende problem st illinger og 
dert il forbundet  r isici:  
 

 Der er konstateret  80 medarbejdere m ed ubegrænset  be-
løbsm æssig godkendelsesgrænse i TMF og 21 m edarbej -
dere m ed beløbsm æssig godkendelsesgrænse op t il 1 m io. 
kr. Se tabel 1, side 19. 

 
 Der forekom mer 200 autor isat ioner i kommunens økono-

m isystem , der giver m edarbejderne i TMF adgang t il at  
indkøbe/ godkende/ om kontere alene uden system m æssig 
kontrol fra anden person. Se tabel 2, side 19. 

 

 Ud af de 200 autor isat ioner, er 18 autorisat ioner, der er  
på 4-cifrede organisat ionsnumre, og 2 autor isat ioner er på 
2-cifrede organisat ionsnum re. De nævnte t yper af organi-
sat ionsnum re fungerer som  paraplyansvarsområder, der 
giver brugeradgang t il en eller f lere underliggende an-
svarsområder, hvorved medarbejderen således kan indkø-
be på et  organisat ionsnumm er og bagefter bogføre det  på 
et  andet , derm ed kan pågældende m edarbejder disponere 
på t værs af budget ter. Se bilag 4 side 24 og 25. 

 Afslutningsvist  kan yderligere konstateres, at  enkelte m ed 
paraplyansvarsom råder har ubegrænset  beløbsm æssig 
godkendelsesgrænse. Se bilag 4 side 24 og 25. 
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6 .2 . Oversigt  over I R’s observat ioner  
Nedenfor frem går omfanget  af autor isat ioner t il kom munens øko-
nom isystem . 
 
Ved analysen har IR skelnet  m ellem  t re pr im ære autor isat ioner, 
der giver adgang t il komm unens økonomisystem :  
 

 FI  Bogfør – giver adgang t il om poster ing 
 KR fakturer – giver adgang t il at  godkende e- fakturaer 
 I N Indkøber – giver adgang t il at  opret te rekvisit ioner 

I R har ved serviceeftersyn belyst  r isici, t ilknyt tet  m edarbejdere 
der har autorisat ion t il alle t re selvbet jeningsløsninger, samt  en 
beløbsgrænse over nul kr. 
 
Brugeridenter  og ansvarsom råder 
Af nedenstående tabel frem går antallet  af medarbejdere m ed 
brugeradgang t il en eller flere selvbet jeningsløsninger på regn-
skabsom rådet  fordelt  på beløbsgrænser.  
 

Tabel 1 – antal bruger inddelt  pr. beløbsgrænser 
Beløbsgrænse 

Forvaltning 0,00 2.000 10.000 25.000 50.000 100.000 500.000 1.000.000 Ubegrænset Hovedtotal 

TM F 446 29 34 21 80 610 

 
Tabel 1 viser, at  der i TMF er 610 brugeridenter m ed autor isat i-
onsadgang. Heraf har 80 ubegrænset  beløbsmæssig godkendel-
sesgrænse. En brugerident  kan have adgang t il f lere organisat i-
onsnumre, som det  frem går herunder. 

 

I R har endvidere gennem gået  autor isat ioner, fordelt  på ansvars-
om råder. Et  ansvarsområde er defineret  som  det / de organisat i-
onsnumre, den enkelte brugerident  har brugeradgang t il i kom -
m unens økonomisystem . Ved ansvarsom råde skelnes m ellem to, 
f ire- og fem cifrede organisat ionsnum re.  

 
Tabel 2 -  autorisat ioner fordelt  på ansvarsområder  

Autorisation 
Ansvarsområde FI-IN-KR FI-IN FI-KR IN-KR Hovedtotal 

2-cifrede org.nr.   2  2 

4-cifrede org.nr.  3  15  18 

5-cifrede org.nr. 7 1 159 13 180 

Hovedtotal 10 1 176 13 200 

 
Der er i TMF således 200 t ilfælde, hvor korrekt  funkt ionsadskillel-
se m ellem  t ildelte autor isat ioner ikke er t il stede, hvilket  fordeler 
sig på samlet  610 brugeridenter.  
 
To-  og firecifrede organisat ionsnum re fungerer som  såkaldte pa-
raplyansvarsom råder, der giver brugeradgang t il en eller flere 
underliggende ansvarsområder. 
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I R har i analysen ikke undersøgt , hvilke specifikke underliggende 
ansvarsom råder, det  enkelte to-  eller f irecifrede organisat ions-
num m er omfat ter, m en vurderer at  det  har et  væsent ligt  omfang.  
   
I  t abel 3-5 er opst illet  antallet  af brugeridenter m ed flere autor i-
sat ioner på samm e ansvarsom råde, fordelt  på beløbsgrænser. 
Tabellerne samt  detaljebeskrivelse frem går af bilag 4 ”Detailana-
lyse af brugeridenter m ed flere autorisat ioner på sam m e an-
svarsområde”  
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7 . BI LAG 
 

Bilag 1 . Metode og afgrænsning 
Uanm eldte beholdningseftersyn og ordinære serviceeftersyn 
Det  uanm eldte beholdningseftersyn har om fat tet  en gennem -
gang af udvalgte forretningsgange og interne kont roller på ne-
denstående områder:  
 

 Kasse-  og bankom rådet 
 Afstemningsprocessen 
 Tilstedeværelse af anskaffelser 

 
Det  ordinære serviceeftersyn har om fat tet  en gennem gang af 
udvalgte forretningsgange og interne kont roller på nedenståen-
de om råder:  
 

 I ndkøbsom rådet   
 Løn-  og personaleom rådet 
 Budgetopfølgning 
 Ledelsest ilsynet  af ovenstående om råder 

 
Ved interne kont roller forstås både program m erede kont roller i 
anvendte system er/ applikat ioner og m anuelle kont roller, som 
frem går af forretningsgangene. 
 
Vores vurderinger og konklusioner er baseret  på:  

 
 I ndenrigs-  og Sundhedsministeriets ”Budget -  og regn-

skabssystem  for kom muner” 
 Kasse-  og Regnskabsregulat iv for Københavns Kom m une 

m ed t ilhørende bilag 
 Fællesforretningsgang for Firm adankort  
 Fællesforretningsgang for Kreditor 
 Fællesforretningsgang for Ledelsest ilsyn 
 Obligator iske retningslinjer for løn-  og personaleom rådet  

i Københavns Komm une 
 

De i rapporten om talte forhold er ident if iceret  i forbindelse med 
uanm eldte beholdningseftersyn samt  anm eldte serviceeftersyn 
hos cent rene i perioden juli-august  2013. I R har interviewet  le-
dende og regnskabsansvarlige m edarbejdere sam t  gennem gået 
relevante dokum enter og st ikprøvevis efterprøvet  de interne 
kontroller.  
 
Revisionen omfat ter bilag og regist reringer i per ioden 1. januar 
t il og m ed datoen for det  foretagne uanm eldte beholdningsef-
tersyn eller ordinære serviceeftersyn. 
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Firm adankortanalyse af brugen af firm adankort  
Firm adankortanalysen har om fat tet  en gennem gang af ind-
købsm ønst re og forbrug i forvaltningen, samt  interne kont roller 
for godkendelse af gennem førte indkøb. 
 
Revisionen om fat ter dataanalyse af forvaltningens indkøbsfor-
brug fordelt  på indkøbstyper, samt  en st ikprøvevis gennem gang 
af foretaget  indkøb, herunder kont rol af godkendelsesprocessen 
ved indkøbet . 
 
Datagrundlaget  for analysen og st ikprøveudvælgelsen om fat ter 
indkøb foretaget  i perioden 1. januar 2013 t il 14. oktober 2013.  
 
Kr iter ium  for udvælgelse af st ikprøven har været :  
 

 Enheder/ kortholdere m ed et  stort  firm adankort forbrug i 
perioden 

 Høj t  forbrug i den enkelte indkøbstype 
 Usædvanlige leverandører 

 
I R har ved st ikprøven bedt  enhederne frem sende dokum entat i-
on for det  enkelte indkøb, sam t  redegøre for de udvalgte ind-
køb, herunder indkøbets relevans i forhold t il den alm ene dr ift .  
 
Autor isat ionsanalyse af ansvarsområder og beløbsgrænser 
Autor isat ionsanalysen har omfat tet  en gennemgang af bruger-
ret t igheder sam t  beløbsgrænser i forvaltningen. I R har i forbin-
delse m ed anm eldte serviceeftersyn konstateret  en række for-
hold, hvor m edarbejdere har fået  t ildelt  autor isat ioner og be-
løbsgrænser, der muliggør, at  en medarbejder alene kan fore-
tage og godkende indkøb uden kont rol af anden godkender. 
 
Revisionen omfat ter en analyse af t ildelte autorisat ioner og be-
løbsgrænser i forvaltningen, heri i hvilket  om fang kom munens 
m edarbejdere kan indkøbe, godkende og/ eller bogføre.  
 
Grundlaget  for analysen er de i forvaltningen t ildelte autorisat i-
oner og beløbsgrænser i Workflow pr. 23. oktober 2013.  
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Bilag 2 . Uanm eldte beholdningseftersyn pr . enhed  
 

Observationer i TM F 

Center for Kirkegårde 

(46100) 

Uanmeldt beholdningseftersyn   

1 Kontantkasse   

2 Bank   

3 Afstemninger   

4 Indkøb   
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Bilag 3 . Ordinære serviceeftersyn pr . center   
 

Observationer i TM F 

Center for M iljø 

(40010) 

Københavns Er-

hvervscenter (49800)  

Center for Parkering 

(41200) 

Ordinær serviceeftersyn     

1. Indkøbsområdet       

A Firmadankort        

  Regler og retningslinjer       

  Brugen af firmadankort        

  Omkontering       

  Godkendelsesproces og funkt ionsadskillelse  

  
.  
     

  Kontrol af fuldmagtsforhold       

B Kreditorfakt uraer i Workflow        

  Regler og retningslinjer     

  Anvendes Net but ikken eller indkøbsaftaler       

  Godkendelsesproces og funkt ionsadskillelse     

C Udlæg og manuelle fakt uraer i Selvbet jeningsløsning.       

  Regler og retningslinjer       

  Godkendelsesproces og funkt ionsadskillelse       

D Ledelsest ilsyn 

2. Løn- og personaleområdet       

A Regler og retningslinjer 

B Ansættelse 
  

C Ændringer 

D Frat rædelse       

E Øvrige særlige ydelser       

F Arbejdst idsbestemte særydelser       

G Ferie     

H Fravær     

I Andre lønadminist rat ive hændelser       

J Ansættelseskontrol  

K Afstemning       

L Ledelsest ilsyn 

3. Budgetopfølgning       

A 
Regler og retningslinjer       

B 
Regist rering og inddata       

C 
Budgetopfølgning       

D 
Rapportering       

E 
Ledelsest ilsyn       
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Bilag 4 . Detailanalyse af brugeridenter  m ed flere autor isat i-
oner på sam me ansvarsom råde 

 

Tabel 3 – femcifrede organisat ionsnummer  

Autorisation 

Beløbsgrænse FI-IN-KR FI-IN FI-KR IN-KR Hovedtotal 

0,00 7 68 13 88 

100.000 1 1 

500.000 25 25 

1.000.000 11 11 

Ubegrænset  1 54 55 

Hovedtotal 7 1 159 13 180 

 
Det  frem går af tabel 3, at  der i TMF er 180 t ilfælde, hvor an-
svarsområdet  om fat ter det  fem cifrede organisat ionsnum m er, og 
hvor medarbejdere samt idig har adgang t il t o eller t re autor isat i-
oner. Af disse har 55 ubegrænset  beløbsgrænse. Alle t ilfælde har 
en iboende risiko bortset  fra de 88 t ilfælde, hvor beløbsgrænsen 
er nul kr.  
 
I R har i t abel 4 og 5 foretaget  sam me analyse som  herover, på 
henholdsvis de to- og firecifrede organisat ionsnum re. 
   
Tabel 4 – tocifrede organisat ionsnum mer  

Autorisation 

Beløbsgrænse FI-IN-KR FI-KR IN-KR Hovedtotal 

0,00 

10.000 

25.000 

50.000 

100.000 

500.000 

1.000.000 1 1 

Ubegrænset  1 1 

Hovedtotal 2 2 

 
Tabel 4 viser, at  der er 2 t ildelte ansvarsom råder, hvor m edar-
bejdere har adgang t il både at  godkende og om kontere, m ed 
henholdsvis en million og ubegrænset  som  beløbsm æssig god-
kendelsesgrænse.  
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Tabel 5 – f irecifrede organisat ionsnummer  

Autorisation 
 

Beløbsgrænse FI-IN-KR FI-KR IN-KR FI-IN Hovedtotal 

0,00 3 9  12 

10.000  

50.000  

100.000  

500.000  

1.000.000  

Ubegrænset  6  6 

Hovedtotal 3 15  18 

 
Tabel 5 viser, at  der i forvaltningen er 18 ansvarsom råder på det  
firecifrede organisat ionsnum m er, hvor en m edarbejder har bru-
geradgang t il t o eller t re af autor isat ionerne.  
 
Det  er I R’s sam lede vurdering, at  det  kan være problem at isk, når 
der t ildeles flere autor isat ioner t il sam me brugerident  på samm e 
ansvarsom råde. Blandt  andet  er det  en forøget  r isiko for t ilsigte-
de/ ut ilsigtede fej l, når m edarbejdere kan varetage flere funkt io-
ner ved gennem førelse af en fakturabetaling, og derved alene 
indkøbe, godkende og om kontere uden der forekom mer en sy-
stem m æssig kont rol, der sikrer to godkendere. 
 
Denne risiko er yderligere forøget  ved de to-  og firecifrede orga-
nisat ionsnum re, idet  disse om fat ter flere underliggende ansvars-
om råder og således giver den enkelte t ildelte brugerident  mulig-
hed for at  godkende og om kontere på t værs af organisat ioner. 
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